
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - SCUOLE – NEXT GENERATION EU. 
 
Determina n. 7 

All’Albo dell’Istituto 
Agli Atti - Sede 
Sul sito Internet 

 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto “Servizi e cittadinanza Digitale”, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, per un importo contrattuale pari a € 6.100,00 iva inclusa.  
 
CUP: I51F22000440006 
 
CIG: 9612688116 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  





VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure 
comparative/negoziali;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) del. n. 38 DEL 13/12/2022 del Collegio 
Docenti e n. 77 del 16/12/2022 del Consiglio d’Istituto;  

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 8 del 
31/01/2022;  

VISTO il limite dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico deliberato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 86 del 15 aprile 2021; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 
necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 
11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e D.M. 129/2018; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti»; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

CONSIDERATE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1°marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 
di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 



ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

RITENUTO che la Prof.ssa Francesca Lauria, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e tenuto conto che l’affidamento in 
oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG): 9612688116 

VISTO l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in 
particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - SCUOLE ed i relativi allegati;  

VISTE le delibere degli OO CC (n. 33 del 30/06/2022 del Consiglio d’Istituto e n. 52 del 30/06/2022 

del Collegio dei Docenti); 

VISTA la candidatura n. 7020 relativa all’Avviso Pubblico Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - SCUOLE - Esperienza del cittadino nei sevizi pubblici – M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU presentata da questo Istituto;  

VISTA la comunicazione di ammissione della candidatura del 30/06/2022 e l’acquisizione del codice 
CUP associato;  

VISTA la delibera n. 71 del Consiglio d’Istituto del 29/11/2022; 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere 
entro 180 giorni dalla notifica PEC del finanziamento;  

RILEVATA la necessità di affidare la realizzazione delle attività necessarie per l’implementazione di 
un modello standard di siti web destinati alle comunità scolastiche secondo modelli e sistemi 
progettuali riportati nell’Allegato 2 del citato Avviso Pubblico;  



INDIVIDUATA la Ditta ARGO SOFTWARE s.r.l. Viale 24 N. 7 Zona Industriale III Fase 97100 Ragusa 
quale potenziale fornitore dei servizi in quanto già fornitore gestionale nell’Istituto di altri servizi, 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 
56/2017);  

CONSIDERATO che la Ditta ARGO è attualmente gestore anche del Sito WEB di questo Istituto;  

RAVVISATA la necessità di effettuare un’indagine di mercato con il fornitore potenziale individuato 
ARGO per richiedere la fattibilità di un modello standard di sito web destinato alla comunità 
scolastica secondo modelli e sistemi progettuali riportati nell’Allegato 2 del citato Avviso Pubblico e 
un preventivo conforme rispetto al finanziamento ricevuto e l’evidenza delle proprie compatibilità 
con il principio DNSH (Do No Significant Harm), che prevede che gli interventi previsti dai PNRR 
nazionali non arrechino alcun danno significativo all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 
dell’avviso – DNSH;  

VISTA la richiesta di preventivo prot. n.4577/VI-3 del 24/11/222; 

CONSIDERATA congrua le offerte prot. n. 244/VI-3 e 245/VI-3 del 18/01/2023 della ditta “Magnani 
s.r.l.” in rapporto alla qualità della prestazione (qualità /prezzo), concessionaria Argo per 
la Lombardia nelle province di Milano, Lecco, Cremona, Lodi, Monza-Brianza, Sondrio e Como, in 
collaborazione con la ditta Argo Software s.r.l., titolare del gestionale in uso nella Scuola; 
 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 
“superiore a 10.000,00 euro” (ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”); 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 5000,00 oltre IVA 
€ 1100,00 per un totale di € 6100,00, trovano copertura nel bilancio dell’anno finanziario 2023; 
 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 
dell’Istituto; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 
Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto alla Ditta MAGNANI Srl P.I. 06090890960 
Via P. Marcolini, 17/9 – 20070 Cerro al Lambro (MI), in collaborazione con la ditta Argo Software 
s.r.l., per il servizio di implementazione del sito web secondo le linee guida previste dal 
finanziamento PNRR -Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei sevizi pubblici”.  
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 
è determinato in € 4.392,00 comprensivo di IVA per l’implementazione del sito implementazione 



del sito web secondo le linee guida previste dal finanziamento PNRR -Avviso Misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei sevizi pubblici”, € 244,00 comprensivi di IVA per la formazione e € 
1.464,00 comprensivo di IVA per la migrazione dei contenuti per una spesa complessiva di € 
6.100,00 Iva compresa per l’intera durata del contratto. La spesa sarà imputata, nel Programma 
Annuale 2023, sull’AGGREGATO A1 - 10 che sarà oggetto di variazione di bilancio non appena sarà 
comunicata formalmente l’ammissione al finanziamento. 

 
Art. 4 

Di procedere alla richiesta di documentazione preliminare necessaria alla valutazione 
dell’adeguatezza del fornitore potenziale individuato: 

 Autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti 
(Allegato A);  

 Dichiarazione relativa al possesso delle certificazioni richieste in merito al rispetto del 
principio DNSH di cui all’allegato 4 dell’avviso (Allegato B); 

 Dichiarazione di consapevolezza (Allegato C); 

 Dichiarazione situazione occupazionale ai sensi dell’art. 47 del DL 77/2021 (Allegato D);  

 Dichiarazione sulla fattibilità del servizio richiesto. 
 

Art. 5 
Di informare la ditta aggiudicataria che in caso di affidamento della procedura dovrà:  

 assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto 
Legislativo n. 56/2017;  

 riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 
identificativo di gara e il codice unico e di progetto (CUP I51F22000440006); 

 dare l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), 
che prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino alcun danno 
significativo all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH;  

 garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’avviso; 

 supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione ed esecuzione del modello del sito 
e dei servizi indicati sopra e nella compilazione del Questionario di Assesment, delle check 
list, e di ogni altro documento eventualmente necessario;  

 rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 
del PNRR e dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - SCUOLE ed i relativi 
allegati. 

 
Art. 6  

Di stabilire che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine di regolarità e rispondenza formale e fiscale (DURC). 
 

Art. 7 



Di nominare la prof.ssa Francesca Lauria quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 
 

Art. 8 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
 
 
L’attività oggetto della presente determina è finanziata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
SCUOLE - NEXT GENERATION EU. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Francesca Lauria 

 
Documento firmato digitalmente, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 c.2, d.lgs. 7 /3/2005, n.82,  

“Codice dell’Amministrazione Digitale” 

 

 


		2023-01-19T21:20:44+0100
	Francesca Lauria




